

CONTO ECONOMICO

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO		30/04/1998	
VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		138.338.071.248	
Variazioni delle prestazioni in corso su ordinazione		(1.235.394.663)	
Altri ricavi e proventi		0	
contributi in conto esercizio		0	
utili da alienazione o realizzo	49.345.011		
altri proventi	7.424.328.901	7.473.673.912	
		=====	
		144.576.350.497	
		=====	
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per materiali di consumo		6.925.227.759	
Per servizi		118.698.288.789	
Per godimento di beni di terzi		9.409.162.962	
Per il personale			
salari e stipendi	8.332.851.676		
oneri sociali	2.473.397.831		
trattamento di fine rapporto	466.170.523		
altri costi	19.929.085	11.292.349.115	
		=====	
Ammortamenti e svalutazioni			
ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	5.911.251		
ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	5.496.170.056	5.504.081.307	
		=====	
Variazioni delle rimanenze di materiali di consumo		139.971.632	
Altri accantonamenti		2.495.000.000	
Oneri diversi di gestione			
sinusvalenze da alienazioni		0	
altri oneri	6.074.732.140	6.074.732.140	
		=====	
		(160.538.813.704)	
		=====	
Differenza tra valore e costi della produzione		(15.962.463.207)	
		=====	
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Proventi da partecipazioni		0	
dividendi da imprese controllate		0	
altri proventi da partecipazioni		0	
		=====	
Altri proventi finanziari			
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
che non costituiscono partecipazioni	0		
proventi diversi dai precedenti	0		
interessi e commissioni da controllanti	0		
interessi e commissioni da altri e proventi vari	6.409.772.439	6.409.772.439	
		=====	
interessi ed altri oneri finanziari			
interessi e commissioni a controllanti	436.659.606		
interessi e commissioni ad altri e oneri vari	2.473.497.367	(2.910.156.973)	
		=====	
Totale proventi ed oneri finanziari		3.499.615.466	
		=====	
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni			
di immobilizzazioni finanziarie che non			
costituiscono partecipazioni		0	
		=====	
Svalutazioni			
di partecipazioni	75.000.000	(75.000.000)	
		=====	
Totale delle rettifiche		(75.000.000)	
		=====	
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi		0	
		=====	
Oneri			
sinusvalenze da alienazioni	0		
altre	0	0	
		=====	
Totale delle partite straordinarie		0	
		=====	
Risultato prima delle imposte		(12.537.847.741)	
imposte sul reddito dell'esercizio		(200.000.000)	
		=====	
Utile (Perdita) dell'esercizio		(12.737.847.741)	
		=====	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO		31/12/1991	
VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni			433.326.898.778
Variazioni delle prestazioni in corso su ordinazione			990.607.558
Altri ricavi e proventi			
contributi in conto esercizio	2.493.827.490		
utili da alienazione o realizzo	453.890.407		
altri proventi	39.614.858.762		42.562.576.679
	=====		476.880.083.015
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per materiali di consumo			19.638.980.046
Per servizi			367.498.690.778
Per godimento di beni di terzi			27.121.636.990
Per il personale			
salari e stipendi	23.597.025.694		
oneri sociali	7.415.291.405		
trattamento di fine rapporto	1.369.700.405		
altri costi	115.972.525		32.497.990.429
	=====		
Ammortamenti e svalutazioni			
ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	17.980.054		
ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	19.207.235.633		15.225.215.687
	=====		
Variazioni delle rimanenze di materiali di consumo			(269.418.288)
Altri accantonamenti			5.910.000.000
Oneri diversi di gestione			
minusvalenze da alienazioni	16.376.804		
altri oneri	34.733.652.916		34.750.029.720
	=====		(505.373.125.362)
Differenza tra valore e costi della produzione			(29.493.042.347)
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Proventi da partecipazioni			
dividendi da imprese controllate	222.310.464		
altri proventi da partecipazioni	0		222.310.464
	=====		
Altri proventi finanziari			
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
che non costituiscono partecipazioni	79.300		
proventi diversi dai precedenti			
interessi e commissioni da controllanti	219.444.297		
interessi e commissioni da altri e proventi vari	21.053.486.943		21.272.931.540
	=====		
Interessi ed altri oneri finanziari			
interessi e commissioni da controllanti	1.478.958.480		
interessi e commissioni da altri e oneri vari	11.531.861.120		(13.010.819.608)
	=====		
Totale proventi ed oneri finanziari			8.494.501.396
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni			
di immobilizzazioni finanziarie che non			
costituiscono partecipazioni			0
	=====		
Svalutazioni			
di partecipazioni	0		0
	=====		
Totale delle rettifiche			0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi	23.405.179.172		23.405.179.172
	=====		
Oneri			
minusvalenze da alienazioni	0		
altre	240.674.500		(240.674.500)
	=====		
Totale delle partite straordinarie			23.164.504.672
Risultato prima delle imposte			2.165.963.721
Imposte sul reddito dell'esercizio			(165.000.000)

Utile (Perdita) dell'esercizio			2.000.963.721
			=====

NOTA INTEGRATIVA

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA ALLA SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30 APRILE 1998

La situazione patrimoniale al 30/4/1998 segue gli schemi di classificazione prescritti dalle norme di legge e in particolare all'art. 2427 C.C. e dal D.L. n.127 del 9/4/1991 col quale si dava attuazione alle direttive CEE, schemi già adottati per la formulazione del Bilancio 1997 con il quale è posta a confronto. Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono formulati inoltre, in conformità alle "Norme per la Redazione del Bilancio" definite per tutte le aziende manifatturiere e dei servizi del settore industriale del Gruppo IRI.

Come per il bilancio annuale non si è ritenuto di predisporre il bilancio consolidato tenendo conto del fatto che l'inclusione delle controllate sarebbe irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale finanziaria e del risultato economico.

La Italia di Navigazione appartiene alla "Società Finanziaria Marittima FINMARE" P.A. di Genova che fa parte del Gruppo IRI. Ha per oggetto il servizio dei trasporti marittimi ed ogni altra attività a questa direttamente o indirettamente connessa. In quest'ambito, la Legge istitutiva (ROL 2081/36) le assegna i collegamenti marittimi con le Americhe.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Sono conformi a quelli assunti nella formulazione del bilancio al 31.12.1997 che, comunque, vengono indicati di seguito:

- Immobilizzazioni immateriali: sono iscritte al costo di acquisizione al netto delle quote di ammortamento calcolate con l'aliquota del 20% annuo.

- Immobilizzazioni materiali: sono valutate al costo di acquisizione di cui art. 2426 n.1 C.C. aumentato, se del caso, degli oneri di diretta imputazione quali: pertinenze delle navi, costi di supervisione e interessi passivi intercalari. Sono ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di utilizzazione ed esposte al valore netto. Le aliquote applicate, tutte nei limiti di quelle consentite dalle norme fiscali. I cespiti ceduti o dismessi

sono depennati, sia per il loro valore contabile, sia per le quote di ammortamento accantonate. L'utile o la perdita risultante sono contabilizzate a conto economico. Qualora il costo di iscrizione (al netto degli ammortamenti) superi quello desumibile da ragionevoli aspettative di recuperabilità negli esercizi futuri si procede ad una corrispondente correzione di valore.

- Partecipazioni: sono valutate al costo storico (considerando tale il valore iscritto a bilancio al 31 Dicembre 1991) o al loro costo di acquisto. Per le partecipazioni che presentano andamenti economici negativi, se del caso si effettua opportuna correzione. I dividendi vengono accertati per competenza in base alle deliberazioni adottate dagli organi sociali delle società eroganti.

- Rimanenze - Materiali di consumo: riguardano combustibili e lubrificanti a bordo delle navi a fine anno. Sono valutate con il metodo LIFO a scatti, e, se minore, al valore desumibile dall'andamento di mercato.

- Rimanenze - Prestazioni in corso di ordinazione: sono costituite dalla quota di competenza dell'esercizio in chiusura dei noli merci relativi a viaggi iniziati nell'esercizio e terminati in quello successivo.

- Crediti: sono iscritti al valore nominale rettificato in relazione al presumibile minor valore di realizzo che tiene conto anche di eventuali attualizzazioni.

- Debiti: sono iscritti al valore nominale.

- Partite in valuta estera o soggette a rischio di cambio: sono espresse in lire italiane al cambio in vigore alla data di iscrizione. L'eventuale differenza negativa rispetto alla loro valutazione ai cambi medi di dicembre è accantonata al Fondo oscillazione cambi. L'eventuale differenza positiva determina l'assorbimento del Fondo medesimo se esistente; la parte eccedente non è rilevata contabilmente. Di ciò viene data, eventualmente, notizia nella nota integrativa.

- Fondo trattamento di fine rapporto: copre integralmente i diritti maturati a fine periodo dal personale in servizio, al netto delle anticipazioni corrisposte.

- Fondo imposte: è costituito per coprire imposte differite ed i presunti oneri fiscali su posizioni non ancora definite o in contestazione.

- Fondo manutenzioni cicliche: è costituito, per le navi di proprietà, dagli stanziamenti operati a copertura delle spese di competenza riferite alle stime tecniche dei costi pluriennali che si ritiene sostenere nel periodo di classe dell'unità, al netto degli utilizzi per esborsi sostenuti nell'esercizio.

- Fondo contributi di Credito Navale: accoglie i contributi di credito navale di cui alla Legge 361/82 e 234/89 relativi alle nuove costruzioni. I contributi sono iscritti sulla base dei relativi decreti ministeriali di concessione e trovano contropartita nei crediti per sovvenzioni e contributi verso lo Stato ricompresi tra le immobilizzazioni finanziarie.

Parte di essi sono stati ceduti nel 1994 a Cofiri F & L ottenendo un'anticipazione pari al 70% del ceduto ed il cui ammontare è iscritto nei conti d'ordine. Il restante 30% risulta iscritto quale credito nei confronti del cessionario nelle immobilizzazioni finanziarie.

All'incasso di ogni rata "Cofiri" provvede ad accreditare un importo pari al 30% della rata stessa, mentre il 70% viene di volta in volta scomputato dall'anticipazione.

L'utilizzo di detto fondo avviene, a partire dall'esercizio 1997, sulla base delle rate erogate dallo Stato sia direttamente alla Società sia a Cofiri F & L a fronte della cessione di credito.

- Altri fondi: sono riferiti a oneri presunti derivanti da situazioni non definite alla data di bilancio (quali ad esempio controversie commerciali e di lavoro) che possono originare passività future.
- Ratei e risconti attivi e passivi: sono calcolati secondo il criterio di competenza temporale.
- Conti d'ordine: le "garanzie" prestate e ricevute sono iscritte per il valore dell'obbligazione sottostante di fine esercizio; i "beni in leasing" sono evidenziati con il valore complessivo del canone residuo più quello di riscatto; i "beni di terzi depositati presso l'azienda" sono iscritti al valore assicurativo.

ANALISI DELLE VOCI PIU' SIGNIFICATIVE E DELLE VARIAZIONI PATRIMONIALI INTERVENUTE DALL'1 GENNAIO AL 30 APRILE 1998

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono costituite da software EDP. Il loro ammontare è così determinato:

Costo di acquisto	Lmil	89.9
Ammortamenti al 31/12/97		56.4

Valore a Bilancio 1997	Lmil	33.5
Periodo 1/1-30/4/98		
-Ammortamenti	Lmil	5.9

Valore al 30/4/1998	Lmil	27.6
		=====

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono esposte al netto dei rispettivi fondi di ammortamento per un importo globale di Lmil 149.221,1 (Costo Lmil 371.385,7 - Ammortamento Lmil 222.164,6).

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

COSTO

	SALEDO 31.12.97	Acquisti	Alienazioni	Rivalutaz Svalutazioni	Riclassif Apporti	SALEDO 30.04.98
Terroni e fabbricati	20619,3					20619,3
Impianti e macchinario (ficta)	267528,5					267528,5
Attrezz. industriali e comm.	79311,5	47,2	294,0			79154,7
Beni gratuitamente devolv.	97,3					97,3
Altri beni	3844,8	82,3	41,2			3885,9
Immobilizz. in corso a accanti	0,0					0,0
	371391,4	129,5	245,2	0,0	0,0	371385,7

Le variazioni di costo riguardano alienazioni contenitori, mobili, macchine fuori uso e l'acquisto di attrezzature industriali e per ufficio.

AMMORTAMENTI

	SALDO 31.12.97	Alienazioni	Riclassif/ Apporti	Ammortamento	SALDO 30.12.98
Terreni e fabbricati	5257,9			203,4	5461,3
Impianti e macchinario (flotta)	139036,7			4201,4	143238,1
Attrezz. industriali e comm.	69075,1	199,9		1042,6	69917,8
Beni gratuitamente devolv.	97,3				97,3
Altri beni	1438,5	39,1		50,7	1450,1
Immobilizz. in corso e accenti	0,0				0,0
	216905,5	239,0	0,0	5498,1	222154,5

Per il calcolo degli ammortamenti sono state applicate, le medesime aliquote utilizzate per il bilancio 1997, tutte nei limiti consentiti dalle norme fiscali, che vengono di seguito riportate.

- Immobili	3.00%
- Flotta	4.50/6.61%
- Attrezzature	10.00%
- Altri beni: mobili	12.00%
automezzi	20.00%
macchine elettroniche	20.00%

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

- Partecipazioni.

	% DI PARTEC	VALORE A BILANCIO 31.12.97	VALORE AL 30.04.98

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE			
Italmar Imob Santos	100.00%	19.9	19.9
Italian Lines Londra	100.00%	0.0	0.0
SAEMAR Barcellona	99.83%	924.8	924.8
Italmar Ag.Mar Santos	98.64%	8.4	8.4
		-----	-----
		953.1	953.1
		=====	=====
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE			
Italian General Shipping Ltd	30.00%	104.3	104.3
Italmar Srl Trieste	49.00%	490.0	490.0
Interlogistica SpA	26.40%	172.1	172.1
		-----	-----
		766.4	766.4
		-----	-----
TOTALE PARTECIPAZIONI		1719.5	1719.5
		=====	=====

Risultano invariate rispetto ai dati rilevati al 31.12.97.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto di dettaglio n. 5

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

(Valori in lire/milioni)

Denominazione	Sede	Capitale	Patrimonio netto	Utile (perdita)	Quota partecipazione	Corrispondente p.a. di bilancio	Valore di carico	Valut. ex art. 2426 n. 4 c.c.	Eccedenze se negative B-A	9-C
						(A)	(B)	(C)		
Imprese controllate:										
Italcarr Immobiliaria Ltda	Santos									
- valori in real		196,36	129.165,97 (1)	22.799,35 (1)						
- controvalore in lire		0,3	172,3	33,5	100,00%	176,9	19,9		0,0	0,0
Italian Lines Ltd	Londra									
- valori in sterline ingl.		1.000	0,5	0,0						
- controvalore in lire		2,9	5,9	9,9	100,00%	0,0	0,0		0,0	0,0
S.A.E.M.A.R. S.A.	Barcellona									
- valori in pesetas		12.000.000	154.234.712	20.779.164						
- controvalore in lire		129,2	1.752,0	241,0	99,93%	1.787,0	924,8		0,0	0,0
Italmar Ag. Mar. Ltda	Santos									
- valori in real		46.545,44	613.107,42 (1)	54.714,23 (1)						
- controvalore in lire		68,6	932,2	99,6	95,54%	890,9	8,4		0,0	0,0
							953,1			
Imprese collegate:										
Italcarr Generali Ship. Ltd	Londra									
- valori in sterline ingl.		10.000	163.293	3.130						
- controvalore in lire		29,1	432,2	9,1	30,00%	145,0	104,3		0,0	0,0
Interlogistica SpA	Milano	500,0	500,0	0,0	25,40%	122,0	172,1		40,1	0,0
Italcarr Ag. Marit. Srl	Trieste	1.000,0	1.115,3	13,1	49,05%	546,7	490,0		0,0	0,0
							766,4			

(1) Risultante dal bilancio al 31.12.96

Cambio:

- real	1.473,116
- sterlina inglese	2.912,040
- pesetas	11,598

CREDITI (IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE)

L'analisi dei crediti di natura finanziaria al 30 aprile 1998 è la seguente:

Prospetto di dettaglio n.6

	31.12.96	Variazioni dell'esercizio		30.04.98
	Importo	Importo		Importo
	nom. residuo	rogazioni/	Rimborsi/	nom. residuo
	e valore	trasferimenti	Cessioni	e valore
	a bilancio	Apporti		a bilancio
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Verso altri:				
- CLIENTI				
- STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI (per sovvenzioni e contributi)				
Credito navale di cui				
alla L.361/82				
- Colombo	16203,4		4050,9	12152,5
alla L.234/89				
- Ex Viamare	211,5			211,8
- INPS (Sgravi oneri sociali del Mezzogiorno)	1950,9			1950,9
- ERARIO Acconti IRPEF su TFR	548,0	22,2		570,0
- COFIRI FACTOR (cessione crediti verso lo stato)				
- Vespucci	5156,3		1156,7	4000,2
- Caboto	4004,7		702,4	3302,3
- Ex Viamare	8739,9			8739,9
- ALTRI	47,3	1,4	15,3	33,4
	36862,9	23,4	5925,3	30961,0

Le variazioni intervenute derivano da incassi di rate scadute di Credito Navale, di cui Lmil 4050,8 direttamente e Lmil 1859,1 ricevute tramite COFIRI F & L, alla quale nel corso del 1994 era stato ceduto parte del credito residuo verso lo Stato. I crediti diversi (Lmil 33,4) rappresentano depositi cauzionali della Società costituiti a vario titolo.

ALTRE VOCI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Al 30.04.1998 residuano titoli di Stato per un valore di Lire 38590 non evidenziabili nei prospetti espressi in Lire milioni.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Prospetto di dettaglio n.8

	31.12.97	Variazioni dell'esercizio			SALDO 30.04.98
		Aument. (+) Diminuz. (-)	Svalut.dir. (-) ripr. di val (+)	Acc. fido (-) Ripr. di val. (+)	
Materiali di consumo (1)	1563,2	-140,0			1423,2
Prestaz. in corso di ordin. (2)	5969,4	-1235,4			4734,0
	7532,6	-1375,4	0,0	0,0	6157,2

(1) Comprendono, come precisato nei criteri di valutazione, combustibili e lubrificanti a bordo delle navi a fine periodo.

(2) Quota di competenza del periodo dei noli merci relativi ai viaggi terminanti oltre il 30/4.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

Prospetto di dettaglio n.9

VOCI	31.12.97	Variazioni dell'esercizio			SALDO 30.04.98
		Aumenti (+) Diminuz (-)	Svalut.dir. (-) ripr. di val (+)	Acc. ido (-) Ripr. di val. (+)	
Verso clienti	20928,6	4705,6			25632,2
Meno					
-Fondo svalutazione crediti	-2062,6	126,2		-560,0	-2376,4
Verso imprese controllate					
-Italmar Ag. Marittima Santos	432,2	-155,9			286,3
-S.A.E.M.A.R. Barcellona	0,0	242,8			242,8
Verso imprese collegate					
-Italmar Ag. Maritt. Trieste	222,8	146,4			369,2
-Interlogistica Milano	253,6	96,3			349,9
-Italian Gen.Ship. LTD Londra	21,3	664,2			685,5
Verso controllanti	209,2	-183,6			15,4
Verso altri					
-Contr. da Stato e altri S.P.	2564,3	109,5			2673,8
Agenzie	1412,2	-220,0			1192,2
Altri	35278,8	8025,3			43304,7
	59370,4	13509,2	0,0	-560,0	72379,6

I crediti verso clienti riflettono l'esposizione dei caricatori e spedizionieri verso la Società. Il relativo fondo di svalutazione è determinato da crediti verso clienti morosi nei confronti dei quali sono in corso azioni di recupero e da una quota di rischio generico sui rimanenti crediti. Le variazioni in corso di anno si riferiscono ad utilizzi per cancellazione di crediti non più realizzabili.

I crediti verso imprese controllate e collegate derivano dal rapporto di agenzamento o di mandato intrattenuto con le medesime.

I crediti verso controllante (FINMARE) sono costituiti da fatture da emettere di competenza.

I crediti per contributi da Enti Pubblici derivano dai rapporti con lo Stato regolati da specifici provvedimenti legislativi. Il saldo (Lmil 2673,8) riguarda specificamente la L.30/98 per interventi 1997 (Lmil 2309,6) e L.234/89 art.11 (Lmil 364,2).

Gli altri crediti comprendono l'esposizione verso enti diversi nonché valutazioni dei ricavi di competenza per ragioni commerciali. In particolare comprendono crediti verso l'Esercizio (Lmil 4983,0) riferiti principalmente a ritenute di acconto IRPEG sui pagamenti di contributi di avviamento.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Prospetto di dettaglio n.11

VOCI	31.12.97	Variazioni di esercizio (*)	SALDO 30.04.98
Depositi in lire			
-Banche in Italia	0,0	0,0	0,0
-Azionist. PP.TT.	0,3	-0,2	0,1
Depositi in \$USA			
-Banche in Italia	103,9	450,0	553,9
-Banche in USA	445,6	994,4	1440,0
Assegni			
Denaro e valori in cassa			
-Genova	3,0	0,2	3,2
-South Plainfield (USA)	0,6	-0,6	0,0
	553,4	1443,8	1937,2

RATEI E RISCONTI (ATTIVI)

Prospetto di dettaglio n.12

VOCI	31.12.97	Variazioni dell'esercizio Saldo Movimenti	Svalut.(-) Ripristini di val (+)	SALDO 30.04.98
Disaggi di emissione ed altri oneri similari su prestiti	23,6	-2,3		21,3
Altri risconti	3473,3	-2809,6		663,7
Ratei		168,9		168,3
	3473,3	-2640,7	0,0	832,6

I Disaggi di emissione si riferiscono agli oneri residui relativi alla accensione dei mutui che gravano sui locali della sede sociale. Diminuiscono di L. 2.3 per l'ammortamento di competenza.